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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Потери от недостачи и (или) порчи при хранении и транспортировке МПЗ в пределах норм 
естественной убыли приравниваются к материальным расходам. Если нормы отсутствуют, потери 
не учитываются при налогообложении прибыли 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.12–27.12.2024 

 Письмо Минфина от 28.08.2024 N 03-
03-06/1/81274 

Уточнен порядок учета субсидий в налоговом учете. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.12–20.12.2024 

 Письмо Минфина от 22.07.2024 N 03-
03-06/1/68081 

Если приобретенное б/у ОС использовалось бывшим владельцем весь СПИ или более, новый 
владелец может самостоятельно определить СПИ с учетом требований техники безопасности и 
иных факторов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.12–12.12.2024 

 Письмо Минфина от 06.09.2024 N 03-
03-06/3/84846 

При выплате дивидендов имуществом передача признается реализацией, доходы от реализации 
имущества включаются в налоговую базу по прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.11–05.12.2024 

 Письмо Минфина от 05.07.2024 N 03-
03-06/1/51893 

Резидент территории опережающего развития, применяющий пониженные ставки к налоговой базе, 
сформированной от деятельности при исполнении соглашения, с 01.01.2025 применяет к налоговой 
базе от иной деятельности общую ставку по прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.11–05.12.2024 

 Письмо Минфина от 28.08.2024 N 03-
03-06/1/81387 

Расходы на криптовалюту, как и любые другие траты, можно учесть в базе по налогу на прибыль 
только при условии их документального подтверждения. 
Когда расходы на криптовалюту можно учесть в НУ? 

 Письмо Минфина от 10.10.2024 N 03-
03-06/1/98488 

Положительные или отрицательные стоимостные (ценовые) разницы, возникшие при возврате 
товарного кредита, не учитываются при расчете налога на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.11-21.11.2024 

 Письмо Минфина от 02.09.2024 N 03-
03-06/1/82899 

С 2025 года при расчете налога на прибыль расходы, связанные с приобретением программ, 
программно-аппаратных комплексов и баз данных можно учесть с коэффициентом 2, но есть 
условия. 
С 2025 года расходы на российское ПО и базы данных можно учесть с коэффициентом 2 при 
расчете налога на прибыль 

 Федеральный закон от 12.07.2024 N 
176-ФЗ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-12-27-12-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-12-20-12-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-12-12-12-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-11-05-12-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-11-05-12-2024.html
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https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-11-21-11-2024.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

С 2025 года налог на прибыль будет уплачиваться по повышенным ставкам. С 15% до 20% 
вырастет и ставка налога на прибыль по доходам в виде процентов. 
С 2025 года ставка налога на прибыль по доходам в виде процентов по ценным бумагам вырастет 
до 20% 

 Федеральный закон от 29.10.2024 N 
362-ФЗ 

С 01.01.2025 повышающим коэффициентом 2 может воспользоваться компания, создающая НИОКР 
самостоятельно или заказывающая их у стороннего исполнителя. 
Увеличен повышающий коэффициент с 1,5 до 2 по расходам на НИОКР с 2025 года 

 Постановление Правительства от 
29.10.2024 N 1444, п. 7 ст. 262 НК РФ 

С 2025 года вводится федеральный инвестиционный налоговый вычет. ФИНВ — это отдельные 
виды расходов, уменьшающие сумму налога на прибыль (авансового платежа) в федеральный 
бюджет. 
С 2025 года начнет действовать особый порядок амортизации ОС при использовании федерального 
инвестиционного вычета 

 Федеральный закон от 29.10.2024 N 
362-ФЗ 

Затраты на услуги по предоставлению сторонними организациями персонала в производственной 
деятельности учитываются в НУ в составе прочих расходов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.11-08.11.2024 

 Письмо Минфина от 15.07.2024 N 03-
03-06/1/65649 

Если доход выплачен иностранному партнеру, то агентом по налогу на прибыль признается 
российская компания (или российский ИП), выплатившие доход. 
Кто является налоговым агентом по прибыли при выплате дохода иностранцу через посредника? 

 Письма Минфина от 06.09.2024 N 03-
08-05/84831, от 12.07.2024 N 03-08-
05/65259 

Увеличен размер компенсаций за использование личных авто для служебных поездок. Если в ЛНА 
организации был установлен размер компенсации выше прежних нормативов, она может уточнить 
сумму «прибыльных» расходов по компенсации, выплаченной до 05.04.2024. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.10-24.10.2024 

 Постановление Правительства от 
03.04.2024 N 417 

 Письмо Минфина от 22.05.2024 N 03-
03-06/1/46557 

Налог с доходов, уплаченный в иностранном государстве, в расходах не учитывается, а 
засчитывается в счет уплаты налога на прибыль в РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.10-24.10.2024 

 Письмо Минфина от 12.03.2024 N 03-
08-05/21896 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2025-goda-stavka-naloga-na-pribyl-po-dohodam-v-vide-protsentov-po-tsennym-bumagam-vyrastet-do-20.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

С 01.01.2025 ставка по налогу на прибыль организаций повышается до 25%: 

- новая ставка применяется к налоговой базе, сформированной с налогового периода 2025 года; 
- база по прибыли за налоговый период 2025 года формируется исходя из доходов и расходов, 
признанных в 2025 году. 
Как будет действовать новый порядок налогообложения прибыли с 2025 года 

 Федеральный закон от 12.07.2024 N 
176-ФЗ 

 Письмо Минфина от 09.08.2024 N 03-
03-05/74835 

Доходы в виде грантов не учитываются при определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций, если соответствуют условиям, перечисленным в НК. В противном случае гранты 
облагаются в обычном порядке. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.10-11.10.2024 

 абз. 8, 10 пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ 

 Письмо Минфина от 23.05.2024 N 03-
03-06/1/47338 

Стоимость безвозмездно переданного имущества и расходы, связанные с такой передачей, можно 
учесть в прочих расходах по прибыли, только если обязанность по безвозмездной передаче 
имущества установлена законодательно. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.10-11.10.2024 

 Письмо Минфина от 07.06.2024 N 03-
03-06/1/52805 

Сумма расходов, понесенных в отчетном периоде в виде процентов по долговым обязательствам, 
определяется в НУ по каждому виду долговых обязательств. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.10-11.10.2024 

 Письмо Минфина от 29.05.2024 N 03-
03-06/1/49390 

Расходы, подтвержденные электронными документами, признаются в НУ в том же порядке, что и 
подтвержденные документами на бумаге, — в периоде, в котором эти расходы возникают исходя из 
условий сделок. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.10-11.10.2024 

 Письмо Минфина от 23.05.2024 N 03-
03-06/1/47340 

Доходы в виде денежной компенсации за изъятие недвижимости учитываются при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.09-03.10.2024 

 Письмо Минфина от 25.03.2024 N 03-
03-06/1/26730 

Расходы в виде безвозмездной передачи денег и иного имущества физлицам, участвующим в СВО, 
можно учесть в НУ, а расходы на безвозмездные услуги по доставке имущества - нет. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.09-26.09.2024 

 Письмо Минфина от 26.04.2024 N 03-
03-06/1/39648 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-budet-dejstvovat-novyj-poryadok-nalogooblozheniya-pribyli-s-2025-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-10-10-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-10-10-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-10-10-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-10-10-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-09-03-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-09-26-09-2024.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Одно из условий для применения медорганизацией нулевой ставки по налогу на прибыль —доля 
доходов от медицинской деятельности должна составлять не менее 90%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.08-05.09.2024 

 Письмо Минфина от 13.05.2024 N 03-
03-06/1/43267 

Для целей НУ первичный учетный документ в электронном виде должен соответствовать 
требованиям бухгалтерского законодательства, а также законодательства, регулирующего порядок 
составления электронных документов и правила их подписания электронной подписью. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.08-29.08.2024 

 Письмо Минфина от 04.04.2024 N 03-
03-06/1/30825 

Компенсация за использование личного транспорта работников в рабочих целях признается в НУ 
датой перечисления денег с расчетного счета (выплаты из кассы). 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.08-22.08.2024 

 Письмо УФНС по г. Москве от 
04.06.2024 N 16-17/069746 

Если организация получила имущественные права безвозмездно, при распределении доли бывшего 
участника ООО, она должна учесть внереализационный доход при расчете налога на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.08-15.08.2024 

 п. 2 ст. 248, п. 8 ст. 250 НК РФ 

 Письмо Минфина от 22.03.2024 N 03-
03-07/25921 

Минфин предлагает учитывать в производственных и хозяйственных расходах затраты на 
содержание служебной квартиры, используемой в производственной деятельности для проживания 
в ней работников. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.08-15.08.2024 

 ст. 275.1 НК РФ 

 Письмо Минфина от 22.05.2024 N 03-
03-06/1/46424 

Выкупная стоимость (цена) является первоначальной стоимостью, по которой лизингополучатель 
должен отразить предмет лизинга в составе амортизируемого имущества после перехода к нему 
права собственности. 
Как в налоговом учете определить стоимость объекта после его выкупа из лизинга 

 Письмо Минфина от 14.05.2024 N 03-
03-06/1/43843 

Расходы, связанные с модернизацией НМА, учитываются в целях налога на прибыль по новым 
правилам — независимо от величины остаточной стоимости. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.08-08.08.2024 

 Письмо Минфина от 04.04.2024 N 03-
03-06/2/30746 

Разъяснены критерии международных перевозок в целях налога на прибыль. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.08-08.08.2024 

 пп. 8 п. 1 ст. 309 НК РФ 

 Письмо Минфина от 05.04.2024 N 03-
08-05/31466 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-08-05-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-08-29-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-08-2024-22-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-08-2024-15-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-08-2024-15-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/fsbu-25-lizing/u-lizingopoluchatelya-na-balanse-lizingopoluchatelya/kak-v-nalogovom-uchete-opredelit-stoimost-obekta-posle-ego-vykupa-iz-lizinga.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-08-08-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-08-08-08-2024.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Минфин напомнил, как исчислять налог на прибыль при выплате доходов иностранным компаниям 
из недружественных стран. 
Как исчислять налог на прибыль при приостановке международных договоров с 08.08.2023 по 
31.12.2025 

 президентский Указ N 585 

 Письмо Минфина от 22.04.2024 N 03-
08-05/37522 

Стоимость возвращенной бракованной продукции и расходы, связанные с ее возвратом, 
производитель может учесть в НУ как расходы в виде потерь от брака, но есть условия. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 26.07-02.08.2024 

 Письмо Минфина от 11.03.2024 N 03-
03-06/1/21252 

В каком периоде российские организации могут зачесть при уплате налога на прибыль суммы 
налога, выплаченные в соответствии с законодательством иностранных государств. 
Можно ли перенести зачет иностранного налога, если в текущем периоде получен убыток? 

 ст. 311 НК РФ 

 Письмо Минфина от 11.06.2024 N 03-
03-06/2/53863 

Размер убытка, признаваемый в НУ, зависит от периода уступки права требования долга. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.07-25.07.2024 

 Письмо Минфина от 04.03.2024 N 03-
03-06/2/19486 

Списать переплату по налогам на 31.12.2022, образовавшаяся более трех лет назад, в составе 
расходов по налогу на прибыль нельзя, так как срок исковой давности по возврату излишне 
уплаченных налогов истек. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.07-25.07.2024 

 Письмо Минфина от 01.03.2024 N 03-
03-06/1/18445 

Расходы, исключенные ИФНС из налоговой базы после проверки, необходимо восстановить в 
периоде, к которому они относятся. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.07-18.07.2024 

 Постановление АС Северо-Западного 
округа от 15.05.2024 N Ф07-4702/2024 по 
делу N А56-46062/2023 

Даны разъяснения, в каких случаях предъявленный НДС можно включить в расходы, учитываемые 
при расчете прибыли, а в каких — это сделать нельзя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.07-18.07.2024 

 Письмо Минфина от 23.04.2024 N 03-
03-06/1/37822 

Диспетчерская служба такси, выступающая посредником между агрегаторами служб такси и 
водителями, уплачивает налог только со своего вознаграждения, а не со всей суммы, поступающей 
от агрегатора. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.07-12.07.2024 

 Постановление АС Северо-Кавказского 
округа от 23.05.2024 N Ф08-3350/2024 по 
делу N А32-20141/2023 

Приняты обновленные контрольные соотношения показателей декларации по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.07-12.07.2024 

 Письмо ФНС от 01.07.2024 N СД-4-
3/7429@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/kak-ischislyat-nalog-na-pribyl-pri-priostanovke-mezhdunarodnyh-dogovorov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/kak-ischislyat-nalog-na-pribyl-pri-priostanovke-mezhdunarodnyh-dogovorov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-07-01-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/mozhno-li-perenesti-zachet-inostrannogo-naloga-esli-v-tekushhem-periode-poluchen-ubytok.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-07-25-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-07-25-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-07-18-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-07-18-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-29-06-12-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-29-06-12-07-2024.html
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При решении вопроса о налогообложении субсидии необходимо учитывать цели и условия ее 
получения. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06–27.06.2024 

 Письмо Минфина от 27.04.2024 N 01-
06-13/03-40321 

Даны разъяснения, на какие налоговые льготы в НУ имеют право организации, у которых есть 
работники-инвалиды. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.06-20.06.2024 

 Письмо ФНС от 25.04.2024 N БС-16-
11/136@ 

Организации, подавшей уточненку к уменьшению по транспортному налогу, не нужно представлять 
налоговикам уточненную декларацию по прибыли. То, что сумма транспортного налога ранее была 
завышена в учете, не считается ошибкой. 
Нужна ли уточненка по прибыли, если обнаружена переплата по транспортному налогу? 

 Письмо Минфина от 25.04.2024 N 03-
03-06/1/38979 

 Постановление от 17.01.2012 N 
10077/11 

Амортизация по временно не используемому имуществу (находится в простое, не переведено на 
консервацию) продолжает начисляться для налога на прибыль в общем порядке. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.06-14.06.2024 

 Письмо Минфина от 03.04.2024 N 03-
03-06/3/30336 

Перечень командировочных расходов, установленный НК РФ, не является закрытым. Иные расходы 
по командировкам, предусмотренные ЛНА организации, могут быть учтены в целях налога на 
прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.06-14.06.2024 

 Письмо Минфина от 20.03.2024 N 03-
03-06/1/25042 

 пп. 12, пп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ 

При методе начисления дата, по состоянию на которую признается доход в виде процентов по 
займу, зависит от срока займа. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.06-07.06.2024 

 Постановление АС Западно-
Сибирского округа от 17.04.2024 N Ф04-
7971/2024 по делу N А70-8742/2023 

Утвержден перечень офшорных зон на налоговые периоды 2024-2026 годов для освобождения от 
налогообложения, корректировки прибыли КИК, а также для определения базы и применения ставок 
по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.05-31.05.2024 

 Приказ Минфина от 28.03.2024 N 35н 

Если в текущем году компания применила инвестиционный вычет (по расходам на покупку ОС, 
модернизацию, достройку, дооборудование и т. д.), а в следующем году утратила право на вычет, то 
неиспользованный остаток она применить не сможет. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.05-31.05.2024 

 Письмо Минфина от 28.02.2024 N 03-
03-06/1/17188 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-27-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-06-20-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/vnerealizatsionnye-dohody/nuzhna-li-utochnenka-po-pribyli-esli-obnaruzhena-pereplata-po-transportnomu-nalogu.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-08-06-14-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-08-06-14-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-06-07-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-05-31-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-05-31-05-2024.html
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Дебиторскую задолженность, которую можно признать безнадежной по нескольким основаниям, 
нужно списывать только по одному из них — в зависимости от того, какое наступило раньше. 
Как списать долг, безнадежный по нескольким основаниям? 

 Письмо Минфина от 24.01.2024 N 03-
03-06/1/5276 

 п. 2 ст. 266 НК РФ 

Документы, подтверждающие сумму понесенного убытка, следует хранить в течение всего срока, 
пока перенесенный убыток уменьшает базу по прибыли текущего налогового периода. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.05-23.05.2024 

 Письмо Минфина от 25.03.2024 N 03-
03-06/2/26403 

Если после модернизации первоначальная стоимость НМА превысит 100 тыс. рублей, то такой 
актив в налоговом учёте относится к амортизируемому имуществу, а расходы на модернизацию 
учитываются путём начисления амортизации. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.05-23.05.2024 

 Письмо Минфина от 04.03.2024 N 03-
03-06/1/19130 

Если товары приобретены и оплачены в период применения УСН, а проданы после перехода на 
ОСНО, затраты на покупку этих товаров можно включить в состав расходов по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.05-23.05.2024 

 Письмо Минфина от 07.03.2024 N 03-
03-07/20497 

Расходы на регистрацию прав на недвижимое имущество (а также на изготовление документов 
технического учета, постановку на кадастровый учет), понесенные после работ по достройке, 
реконструкции и т. д., не увеличивают первоначальную стоимость объекта в НУ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.05-16.05.2024 

 Письмо Минфина от 08.02.2024 N 03-
03-05/10500 

 п. 2 ст. 257 НК РФ 

Расходы по добровольному имущественному страхованию учитываются в НУ в размере 
фактических затрат, но есть условия. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.05-08.05.2024 

 Письмо Минфина от 27.02.2024 N 03-
03-06/1/16790 

 п. 1 ст. 252 НК РФ 

При реализации ранее приобретенной цифровой валюты налоговая база определяется как разница 
между полученными доходами и расходами по приобретению цифровой валюты. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.05-08.05.2024 

 Письмо Минфина от 05.04.2024 N 03-
03-06/1/31423 

Цена приобретения имущества (имущественных прав), полученных в качестве отступного, в целях 
НУ равна сумме задолженности, указанной в соглашении об отступном. Дохода у получателя 
отступного не возникает. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 26.04-03.05.2024 

 Письмо Минфина от 27.02.2024 N 03-
03-06/1/16972 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/vnerealizatsionnye-rashody/kak-spisat-dolg-beznadezhnyj-po-neskolkim-osnovaniyam.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-05-23-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-05-23-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-05-23-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-05-16-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-05-08-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-05-08-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-04-03-05-2024.html
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Расходы на текущее изучение (исследование) конъюнктуры рынка, сбор информации, связанной с 
производством и реализацией товаров (работ, услуг), не считаются рекламными, а относятся к 
прочим расходам, связанным с производством и реализацией. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.04-25.04.2024 

 Письмо Минфина от 15.01.2024 N 03-
03-06/1/2059 

 пп. 27 п. 1 ст. 264 НК РФ 

НК РФ разрешает учесть в базе по налогу на прибыль суммы товарных потерь, но при 
определенных условиях. 
Как уменьшить базу по прибыли на сумму недостач: условия и позиция ФНС 

 Письмо ФНС от 05.02.2024 N СД-2-
3/1529 

Основанием для начисления в налоговом учете процентного расхода является действующее 
долговое обязательство. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.04-19.04.2024 

 Письмо Минфина от 17.01.2024 N 03-
03-06/1/2929 

Экологический сбор учитывается в НУ в составе прочих расходов в том отчетном периоде, за 
который этот платеж рассчитан. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.04-19.04.2024 

 пп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ 

 Письмо Минфина от 02.02.2024 N 03-
03-06/1/8519 

Организация может учесть в расходах по налогу на прибыль сумму дебиторской задолженности 
контрагента, исключенного из ЕГРЮЛ по решению налоговиков. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.04-19.04.2024 

 Письмо Минфина от 26.01.2024 N 03-
03-06/1/6337 

В базе по налогу на прибыль можно учесть расходы в виде возмещения ущерба в рамках 
договорных обязательств. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 05.04-11.04.2024 

 Письмо Минфина от 12.01.2024 N 03-
03-06/1/1351 

Долг, приобретенный организацией по договору уступки права требования (цессии), который не 
будет погашен должником, не признается безнадежным и не учитывается во внереализационных 
расходах для целей НУ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 05.04-11.04.2024 

 Письмо Минфина от 22.01.2024 N 03-
03-06/1/4376 

В связи внесением в НК РФ поправок по налогообложению прибыли (операций с ЦФА и др.) приняты 
новые коды для заполнения декларации по налогу на прибыль. 
 

Обзор новостей по БУ и НУ за 05.04-11.04.2024 

 Письмо ФНС от 28.02.2024 N СД-4-
3/2274@ 

 Приказ ФНС от 23.09.2019 N ММВ-7-
3/475@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-04-25-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/vnerealizatsionnye-rashody/kak-umenshit-pribylnuyu-bazu-na-summu-nedostach-usloviya-i-pozitsiya-fns.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-04-19-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-04-19-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-04-19-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-04-11-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-04-11-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-04-11-04-2024.html
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Лимит компенсации за использование сотрудниками личного транспорта для служебных поездок 
(легковых автомобилей и мотоциклов) повысился в два раза.  
В два раза увеличен размер компенсации за использование личных авто для служебных поездок 

 Постановление Правительства от 
03.04.2024 N 417 

ФНС разъяснила, что компания с учетом специфики своей деятельности может учесть в 
«прибыльной» базе суммы недостач собственного товара, выявленные при инвентаризации. 
Как уменьшить базу по прибыли на сумму недостач: условия и позиция ФНС 

 Письмо ФНС от 05.02.2024 N СД-2-
3/1529 

ИФНС не может доначислять налог лишь на основании нарушения ПБУ, она должна установить, что 
это нарушение привело к неверному определению доходов или расходов. 
ИФНС не может доначислять налоги из-за ошибок в бухучете 

 Постановление АС Уральского округа 
от 06.03.2024 N Ф09-360/24 по делу N 
А60-9199/2023 

С 31.08.2023 в «прибыльной» базе разрешается учитывать расходы на добровольное страхование, 
если страховка предназначена для компенсации расходов (убытков, недополученных доходов), 
которые могут возникнуть в результате страхового случая. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.03-28.03.2024 

 Письмо Минфина от 11.01.2024 N 03-
03-06/1/923 

Расходы на приобретение неисключительных прав на программное обеспечение по лицензионному 
договору учитываются в НУ равномерно в течение срока действия договора вне зависимости от 
графика платежей, указанного в договоре. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.03-28.03.2024 

 Письмо Минфина от 20.12.2023 N 03-
03-06/1/123430 

Транспортно-экспедиторские услуги заказчик может включить в расходы по налогу на прибыль, 
только если они подтверждены экспедиторскими документами. 
Минфин перечислил документы для подтверждения расходов по договору транспортной экспедиции 

 Письмо Минфина от 15.02.2024 N 03-
03-05/13092 

После модернизации НМА его первоначальная стоимость в целях начисления амортизации в НУ 
увеличивается на стоимость проведенных работ, в том числе если НМА полностью самортизирован. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.03-22.03.2024 

 Письмо Минфина от 15.12.2023 N 03-
03-06/1/121584 

В случае досрочного прекращения лицензии неисключительных прав на ПО, неучтенные затраты по 
ее приобретению отражаются в расходах НУ единовременно на дату расторжения. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.03-22.03.2024 

 Письмо Минфина от 11.12.2023 N 03-
03-06/1/119186 

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/v-dva-raza-uvelichen-razmer-kompensatsii-za-ispolzovanie-lichnyh-avto-dlya-sluzhebnyh-poezdok.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/vnerealizatsionnye-rashody/kak-umenshit-pribylnuyu-bazu-na-summu-nedostach-usloviya-i-pozitsiya-fns.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/raschety-s-byudzhetom/nalogovye-sanktsii-peni/ifns-ne-mozhet-donachislit-nalogi-iz-za-oshibok-v-buhuchete.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-03-28-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-03-28-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/minfin-perechislil-dokumenty-dlya-podtverzhdeniya-rashodov-po-dogovoru-transportnoj-ekspeditsii.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-03-22-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-03-22-03-2024.html
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Часть капвложений, не учтенных в период начисления амортизации, подлежащую возмещению, 
арендатор может учесть в «прибыльных» расходах. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.03-22.03.2024 

 Письмо Минфина от 21.12.2023 N 03-
03-06/1/123828 

Стоимость имущества, полученного по договору об отступном и предназначенное для реализации, 
формируется в НУ исходя из фактических затрат на его приобретение. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.03-14.03.2024 

 Письмо Минфина от 15.11.2023 N 03-
03-06/1/108934 

Перечень видов IT-деятельности, утв. Приказом Минцифры, не применяется в налоговых целях, а 
используется для получения госаккредитации ИТ-компаний. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.03-07.03.2024 

 Письмо Минфина от 11.01.2024 N 03-
03-06/1/825 

 Приказ Минцифры от 11.05.2023 N 449 

Если перевозка осуществляется между пунктами, находящимися за пределами РФ, она не 
считается международной для целей налога на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

 Письмо Минфина от 14.11.2023 N 03-
08-05/108523 

Введено освобождение от налога на прибыль и пониженные ставки налога для отдельных видов 
доходов, выплаченных иностранным организациям 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

 Федеральный закон от 27.11.2023 N 
539-ФЗ 

Порядок возмещения расходов на проезд командированного работника в случае приобретения 
авиабилетов другим командированным работником, для учёта в расходах организации, 
рекомендуется прописать в локальных актах работодателя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

 Письмо Минфина от 18.09.2023 N 02-
07-10/88879 

Убытки в виде суммы безнадежных долгов, а также суммы безнадежных долгов, не покрытые за 
счет резерва, приравниваются к внереализационным расходам. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

 Письмо Минфина от 11.10.2023 N 03-
03-06/1/96396 

После модернизации и доработки сумма месячной амортизации НМА в НУ определяется как 
произведение его увеличенной первоначальной стоимости и нормы амортизации, которая 
определена исходя из СПИ, установленного при вводе НМА в эксплуатацию 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

 Письмо Минфина от 25.10.2023 N 03-
03-06/1/101608 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-03-22-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-03-14-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-03-07-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
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В отношении ОС, в первоначальной стоимости которых учтены расходы с повышающим 
коэффициентом 1,5, можно применить амортизационную премию. Но при соблюдении условий. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.02-22.02.2024 

 Письмо Минфина от 02.11.2023 N 03-
03-06/1/104586 

Компенсации расходов третьих лиц не могут быть отнесены в состав расходов, учитываемых при 
определении базы по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.02-22.02.2024 

 Письмо Минфина от 17.11.2023 N 03-
03-06/1/109900 

У ИТ – фирм, в ходе камеральной проверки ФНС может затребовать пояснения об операциях 
(имуществе), по которым применены льготы, а также документы, подтверждающие право на льготы.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.02-15.02.2024 

 Письмо ФНС от 24.11.2023 N СД-4-
3/14769@ 

Если договор купли-продажи ОС предусматривает исполнение покупателем обязательств 
неденежными средствами, то первоначальной стоимостью таких ОС (в части оплаты неденежными 
средствами) будет справедливая стоимость имущества. 
Как определить в НУ стоимость ОС, оплаченных неденежными средствами 

 Письмо Минфина от 18.12.2023 N 03-
05-05-01/122555 

К внереализационным доходам относятся доходы в виде признанных должником штрафов, пени и 
(или) иных санкций за нарушение договорных обязательств, а также сумм возмещения убытков или 
ущерба. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.01–25.01.2024 

 Письмо Минфина от 11.10.2023 N 03-
03-06/1/96391 

Безвозмездно полученное имущество, в случае его последующей безвозмездной передаче, 
расходы в виде стоимости имущества и расходы, связанные с такой передачей, при расчете налога 
на прибыль не учитываются. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.01–25.01.2024 

 Письмо Минфина от 03.11.2023 N 03-
03-06/1/105077 

Порядок распределения затрат на прямые и косвенные в НУ должен базироваться на экономически 
обоснованных показателях, обусловленных технологическим процессом. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.01-18.01.2024 

 Письмо Минфина от 06.09.2023 N 03-
03-06/1/84899 

ФНС разъяснила, в каком порядке проводится зачет положительного сальдо ЕНС в счет исполнения 
предстоящей обязанности по уплате налога на прибыль, зачисляемого в бюджеты субъектов. 
Как зачесть ЕНП в счет уплаты регионального налога на прибыль 

 Письмо ФНС от 15.12.2023 N СД-4-
8/15744 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-02-22-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-02-22-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-02-15-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-opredelit-v-nu-stoimost-os-oplachennyh-nedenezhnymi-sredstvami.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-01-2023-25-01-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-01-2023-25-01-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-01-2023-18-01-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-zachest-enp-v-schet-uplaty-regionalnogo-naloga-na-pribyl.html
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Документом, подтверждающим расходы на приобретение электронного авиабилета, является 
маршрут/квитанция электронного авиабилета, сформированная автоматизированной 
информационной системой оформления воздушных перевозок, с указанием стоимости перелета. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.01-12.01.2024 

 Письмо Минфина от 24.10.2023 N 03-
03-06/1/100966 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-01-12-01-2024.html

